FUNDAMENTO ORDENANZA N° 1765 
PRESUPUESTO GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL PARA EL 

AÑO 2026 

RECURSOS Y GASTOS 

Art. 1º: FÍJASE en la suma de PESOS dieciséis mil quinientos sesenta y nueve 
millones ochocientos mil ($ 16.569.800.000,00) el Total de Erogaciones del 
Presupuesto General de la Administración Municipal para el ejercicio 2026, las 
que se detallan analíticamente en Planillas Anexas que forma parte integrante de 
la presente Ordenanza.  

Art. 2º: ESTIMASE en la suma de PESOS dieciséis mil quinientos sesenta y 
nueve millones ochocientos mil ($ 16.569.800.000,00) el Total de Ingresos 
destinados a atender los egresos a que se refiere el artículo 1°, de acuerdo con el 
detalle que figura en las Planillas Anexas que forman parte integrante de la 
presente Ordenanza.  

Art. 3º:  LAS REMUNERACIONES para el personal municipal, incluidas las

[...]

Ordenanza respectiva, correspondiendo la adjudicación al Departamento 
Ejecutivo, con arreglo a las bases fijadas en los respectivos Pliegos de 
Condiciones Generales y Especificaciones.  

Art. 8º: LICITACIÓN PÚBLICA, CUANDO EL MONTO de la Contratación supere 
la suma de PESOS sesenta y cinco millones ($ 65.000.000,00), la selección del 
contratista deberá efectuarse mediante Licitación dispuesta por Ordenanza y 
dicho procedimiento podrá no ser de aplicación a criterio del Departamento 
Ejecutivo bajo razones fundadas cuando la Municipalidad deba proceder a 
seleccionar contratistas en razón de la aplicación de Leyes Especiales de

[...]

directa, o el límite fijado en el Artículo 26 para contrataciones por Concurso de 
Precios. Cuando excediera este límite, deberá ser fijado por Ordenanza del 
Concejo Deliberante.  

Art. 26º: CONCURSO DE PRECIOS cuando el monto de la contratación supere la 
suma de PESOS treinta y cinco millones ($ 35.000.000,00)sin exceder los 
PESOS setenta y cinco millones ($ 75.000.000,00). La selección del contratista 
se efectuará mediante Concurso de Precios dispuesto por Decreto del 
Departamento Ejecutivo Municipal. Dicho tope podrá no ser de aplicación para el 

caso establecido en la última parte del Artículo 8 pudiendo en ese respecto operar

[...]

precios y éstos solo sufran las modificaciones porcentuales permitidas por el 
contrato original o por la ley que rija en la materia.  

Art. 32º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo a contratar en forma directa en 
los siguientes casos:  

Inc. 1) Cuando el monto de la operación no exceda la suma de PESOS treinta y 
cinco millones ($ 35.000.000,00)y puedan atenderse con los créditos disponibles 
que tengan asignados por las partidas del presupuesto vigente.  

En este caso, y cuando la contratación supere la suma de PESOS quince 
millones ($ 15.000.000), se requerirán como mínimo tres (3) presupuestos, 
cuando fuere factible obtenerlos, por la especialidad de la compra y/o 
contratación.  

Inc. 2) Mediante Decreto el Departamento Ejecutivo cuando en caso de urgencia 
manifiesta y por necesidad imperiosa no pueda esperarse el resultado de un